



Haryana Government Gazette

EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 127-2020/Ext.] CHANDIGARH, THURSDAY, SEPTEMBER 3, 2020 (BHADRA 12, 1942 SAKA)

हरियाणा सरकार

नगर तथा ग्राम आयोजना विभाग

अधिसूचना

दिनांक 3 सितम्बर, 2020

संख्या T&CP/FMDA/7/12/2020-2TCP.— फरीदाबाद महानगर विकास प्राधिकरण अध्यादेश, 2018 (2019 का हरियाणा अधिनियम 9), की धारा 3 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, नीचे दी गई अनुसूची I में यथा विनिर्दिष्ट सीमाओं सहित क्षेत्र और अनुसूची II यथा विनिर्दिष्ट और इससे संलग्न योजना में दर्शाए गए फरीदाबाद जिले में नियंत्रित क्षेत्र की सीमाओं के भीतर पड़ने वाले क्षेत्र को उक्त धारा के प्रयोजन के लिए फरीदाबाद महानगर क्षेत्र के रूप में घोषित करते हैं, अर्थात् :-

अनुसूची-I

फरीदाबाद महानगर क्षेत्र में ड्राईंग संख्या एफ.एम.डी.ए./1/2020, दिनांक 26 मई, 2020 के साथ पठित अनुसूची में विनिर्दिष्ट सम्पूर्ण क्षेत्र समाविष्ट होगा,

- उत्तर :-** बिन्दु 'ए' से आरम्भ करते हुए जोकि गांव मांगर, जिला फरीदाबाद की राजस्व सीमा, गुरुग्राम जिला की जिला सीमा और दिल्ली राज्य की राज्य सीमा का मिलान बिन्दु है, तत्पश्चात् पूर्व की ओर फरीदाबाद जिला की जिला सीमा और दिल्ली राज्य की राज्य सीमा के साथ बिन्दु 'बी' तक जोकि गांव बसंतपुर, जिला फरीदाबाद की राजस्व सीमा, दिल्ली राज्य और उत्तर प्रदेश राज्य की राज्य सीमाओं का मिलान बिन्दु है।
- पूर्व :-** तत्पश्चात् बिन्दु 'बी' से दक्षिण पूर्व की ओर हरियाणा और उत्तर प्रदेश की राज्य सीमाओं के साथ बिन्दु 'सी' तक जोकि गांव छायासा, जिला फरीदाबाद की राजस्व सीमा, जिला पलवल की जिला सीमा, और उत्तर प्रदेश राज्य की राज्य सीमा का मिलान बिन्दु है।
- दक्षिण :-** तत्पश्चात् बिन्दु 'सी' से पश्चिम की ओर पलवल जिला और फरीदाबाद जिला की जिला सीमाओं के साथ बिन्दु 'डी' तक जोकि गांव मोहला, जिला फरीदाबाद, जिला पलवल और जिला गुरुग्राम की जिला सीमाओं का मिलान बिन्दु है।
- पश्चिम :-** तत्पश्चात् बिन्दु 'डी' से उत्तर पश्चिम की ओर जिला गुरुग्राम और जिला फरीदाबाद की जिला सीमाओं के साथ बिन्दु 'ए' तक अर्थात् जहां बिन्दु आरंभ होता है।

अनुसूची-II

फरीदाबाद महानगर क्षेत्र में नीचे दिए अनुसार अनुसूची में विनिर्दिष्ट सम्पूर्ण क्षेत्र समाविष्ट होगा :-

(क) निम्नलिखित विकास योजना का भागरूप बनने वाले समस्त नियंत्रित क्षेत्र के भीतर पड़ने वाला सम्पूर्ण क्षेत्र :-

1. हरियाणा राजपत्र अधिसूचना संख्या सी. सी. पी. (एन. सी. आर)/एफ. बी. डी./एफ. डी. पी./-31/2018/694, दिनांक 14 मार्च, 2018 द्वारा अधिसूचित फरीदाबाद विकास योजना के समस्त नियंत्रित क्षेत्र;
2. हरियाणा राजपत्र अधिसूचना संख्या सी.सी.पी. (एन.सी.आर)/एफ.बी.डी (एम.जी.आर.)/डी.डी.पी./2012/1509 दिनांक 17 मई 2012, द्वारा अधिसूचित मांगर प्रारूप विकास योजना के समस्त नियंत्रित क्षेत्र;

(ख) नगर निगम, फरीदाबाद के अधीन सम्पूर्ण क्षेत्र;

(ग) फरीदाबाद जिले की निम्नलिखित ग्राम पंचायतों का आबादी देह :-

(i) तहसील फरीदाबाद

1. अगवानपुर
2. ऐतमादपुर
3. अमीपुर
4. बादशाहपुर
5. बदरपुर सहद
6. बुढेना
7. बसंतपुर
8. बडोली
9. भतोला
10. भोपानी
11. भुआपुर
12. भसकोला
13. चीरसी
14. ददसिया
15. ढाडर
16. डूगरपुर
17. डहकोला
18. फरीदाबाद
19. फतेहपुर चंदीला
20. फज्जुपुर माजरा नीमका
21. फत्तुपुरा
22. फरीदपुर
23. फुलेरा
24. ईस्माईलपुर
25. जसाना
26. किडावली
27. खेडीकलां
28. खेडी खुर्द
29. कबुलपुर खादर पट्टी परवरिश
30. कबुलपुर खादर पट्टी मेहताब
31. कावरा
32. लालपुर

33. मवई
34. महावतपुर
35. मौजमाबाद
36. मुरताजापुर
37. महमूदपुर (अहमदपुर)
38. नचौली
39. नीमका
40. पल्ला
41. पलवली
42. प्रहलादपुर माजरा बडोली
43. रिवाजपुर
44. राजपुर कलां
45. सेहतपुर
46. शेरपुर खादर
47. सदपुरा
48. साहबाद
49. सहरावक
50. सिडोला
51. टिकावली
52. तिलोरी खादर
53. तिलपत
54. ताजूपुर
55. ताजपुर
56. तिगांव
57. वजीरपुर

(ii) तहसील बल्लभगढ

1. अटाली
2. अलीपुर
3. अडुवा
4. अहमदपुर
5. अटेरना
6. बदरौला
7. बहादुरपुर
8. बल्लभगढ
9. बहबलपुर
10. भैसरावली
11. बुखारपुर
12. चंदावली
13. चांदपुर
14. छांयसा
15. दलेलगढ
16. दयालपुर
17. दुल्हेपुर उर्फ परसरामपुर

18. डिंग
19. ईमामुदीनपुर
20. फफूदां
21. फतेहपुर बिल्लौच
22. फैजूपुर खादर
23. घरौरा
24. घुरासन
25. हरफला
26. हिरापुर
27. जाजरू
28. जवां
29. जुन्हेरा
30. गडखेडा
31. झाडसेतली
32. कैलगांव
33. कंधावली
34. कोराली
35. लहडोला
36. लाडोली
37. मचगर
38. मलेरना
39. मघावली
40. मंझावली
41. मोहला
42. मोजमाबाद माजरा
43. मुजेरी
44. मौजपुर
45. मोटूका
46. मोहना
47. नंगला जोगियान
48. नवादा तिगांव
49. नरियाला
50. नहरावली
51. प्रहलादपुर माजरा बदारौला
52. पन्हेडा कलां
53. पन्हेडा खुर्द
54. प्रहलादपुर माजरा डिंग
55. प्याला
56. रायपुर कलां
57. रनहेडा
58. सागरपुर
59. साहुपुरा
60. समयपुर

61. सीकरी
 62. साहपुर कलां
 63. साहपुर खुर्द
 64. साहपुर खादर
 65. शेखपुर
 66. शाहजहापुर
 67. सिही
 68. सोतई
 69. सुनपेड
 70. उचांगांव
- (iii) तहसील बडखल
1. अजरौंदा
 2. अनंगपुर
 3. अनखीर
 4. आलमपुर
 5. बडखल
 6. बाजरी
 7. भांकरी
 8. भनकपुर
 9. बिजोपुर
 10. दौलताबाद
 11. डबुआ
 12. धौज
 13. फिरोजपुर कलां
 14. फतेहपुर तगां
 15. गाजीपुर
 16. गोथरा मोहबताबाद
 17. गौछी
 18. खेडी गुजरान
 19. करनेरा
 20. कबुलपुर बांगर
 21. खोरी जमालपुर
 22. कोट
 23. लकडपुर
 24. लुधियापुर
 25. मेवला महाराजपुर
 26. मुजेसर
 27. मादलपुर
 28. मांगर
 29. नवादा कोह
 30. नगला गुजरान
 31. नेकपुर
 32. पाली

33. पाखल
34. पावटा
35. सारन
36. सरायं खाजा
37. सरूरपुर
38. सिकरोना
39. सिलाखडी
40. सिरोही
41. टिकरी खेडा
42. जखोपुर

दिनांक 1 सितम्बर, 2020.

ऐ० के० सिंह,
प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार,
नगर तथा ग्राम आयोजना विभाग।

HARYANA GOVERNMENT

TOWN & COUNTRY PLANNING DEPARTMENT

Notification

The 3rd September, 2020

No. T&CP/FMDA/7/12/2020-2TCP.— In exercise of the power conferred by Sub-section (1) of Section 3 of Faridabad Metropolitan Development Authority Act, 2018 (Haryana Act No. 9 of 2019), the Governor of Haryana hereby declares boundary as specified in the Schedule I given below and containing the area falling within the limits of controlled areas in Faridabad District as specified in Schedule II and shown in the plan appended hereto, to be Faridabad Metropolitan Area for the purposes of the said section, namely:-

Schedule-I

Schedule of Boundary of Faridabad Metropolitan Area to be read with Drawing No. FMDA 1, 2020 dated 26.05.2020 appended hereto,

- North :** Starting from point 'A' i.e. the point where the Revenue Boundary of Village Mangar, District Faridabad, District Boundary of Gurugram District and State Boundary of Delhi State meet, then moving towards east along the State Boundary of Delhi State and District Boundary of Faridabad District up to point 'B' i.e. the point where the Revenue Boundary of Village Basantpur, District Faridabad, State boundaries of Delhi State and Uttar Pradesh State meet.
- East :** Thence, from point 'B', moving towards south-east along the District Boundary of Faridabad District and State Boundary of Uttar Pradesh State up to point 'C' i.e. the point where the Revenue Boundary of Village Chhainsa, District Faridabad, District Boundary of Palwal District and State Boundary of Uttar Pradesh State meet.
- South :** Thence, from point 'C', moving towards west along the District Boundaries of Palwal District and Faridabad District up to point 'D' i.e. the point where the Revenue Boundary of Village Mohala, District Faridabad, District Boundaries of Palwal District and Gurugram District meet.
- West :** Thence, from point 'D', moving towards north-west along the District Boundaries of Gurugram District and Faridabad District up to point 'A' i.e. the Starting Point.

SCHEDULE II

Faridabad Metropolitan Area shall comprise the whole of the area specified in Schedule II as below:-

- (A) Complete area falling within all the controlled areas forming the following development plans:-
- (i) All the controlled areas of the Faridabad Final Development Plan 2031 AD notified *vide* Haryana Gazette Notification No. CCP (NCR)/FDB/FDP-31/2018/694 dated 14th March, 2018;
 - (ii) All the controlled areas of the Mangar Draft Development Plan notified *vide* Haryana Gazette Notification No. CCP (NCR)/FBD/(MGR)/DDP/2012/1509 dated 17th May, 2012;
- (B) Complete area under Municipal Corporation, Faridabad;
- (C) Abadi deh of following Gram Panchayats of Faridabad District;
- (i) **Tehsil Faridabad**
1. Agwanpur
 2. Atmadpur
 3. Amipur
 4. Badshahpur
 5. Badarpur Said
 6. Budena
 7. Basantpur
 8. Badoli
 9. Batola
 10. Bhupani
 11. Bhuapur
 12. Bhaskola
 13. Chirsi
 14. Dadsiya
 15. Dhaidar
 16. Dungarpur
 17. Dahkoula
 18. Faridabad
 19. Fatehpur chandila
 20. Fajjupur Majra Nimka
 21. Fattupura
 22. Faridpur
 23. Fulera
 24. Ishmailpur
 25. Jasana
 26. Kirawali
 27. Kheri kalan
 28. Kheri Khurd
 29. Kabulpur khaddar patti parvarish
 30. Kabulpur khaddar patti mehtab
 31. Kawra
 32. Lalpur
 33. Mawai
 34. Mahawatpur
 35. Mojmabad
 36. Murtzapur
 37. Mehmoodpur

38. Nacholi
39. Nimka
40. Palla
41. Palwali
42. Pehladpur Majra Badoli
43. Riwajpur
44. Rajpur Kalan
45. Sehatpur
46. Sherpur khadar
47. Sadpura
48. Sahbad
49. Sehrawak
50. Shidola
51. Tikawali
52. Tilori khadar
53. Tilpat
54. Tajupur
55. Tajpur
56. Tigaon
57. Wazirpur

(ii) Tehsil Ballabgarh

1. Atali
2. Alipur
3. Aduva
4. Ahmadpur
5. Aterna
6. Badrola
7. Bahadarpur
8. Ballabgarh
9. Behbalpur
10. Bhasrawali
11. Bukharpur
12. Chandawali
13. Chandpur
14. Chaissa
15. Dalalgarh
16. Dayalpur
17. Dulhe Pur Urf Parshrampur
18. Deeg
19. Immamudinpur
20. Fafunda
21. Fatehpur biloch
22. Fajipur Khadar
23. Gharoria
24. Ghurasan
25. Harfla
26. Hirapur

27. Jajru
28. Jawa
29. Junhera
30. Garhkhera
31. Jharsainthly
32. Kailgaon
33. Kandhwali
34. Kaurali
35. Landaula
36. Ladholi
37. Machhgar
38. Malerna
39. Mandhwali
40. Manjhawali
41. Mohala
42. Mojmabad majra
43. Mujeri
44. Maujpur
45. Mothuka
46. Mohna
47. Nagla jogian
48. Nawada tigaon
49. Nariala
50. Naravali
51. Pahladpur majra badrola
52. Panhera kalan
53. Panhera Khurd
54. Pehladpur majra deeg
55. Piala
56. Raipur kalan
57. Runhera
58. Sagarpur
59. Sahupura
60. Samaypur
61. Seekri
62. Shahpur kalan
63. Shahpur khurd
64. Shahpur Khadar
65. Shakhpur
66. Shahjapur
67. Sihi
68. Sotai
69. Sunper
70. Uncha gaon

(iii) Tehsil Badhkal

1. Ajraunda
2. Anangpur

3. Ankhir
4. Alampur
5. Badkhal
6. Bajri
7. Bhankri
8. Bhanakpur
9. Bijopur
10. Daultabad
11. Dabua
12. Dhauj
13. Firojpur kalan
14. Fatehpur taga
15. Gazipur
16. Gothra mohabtabad
17. Gaunchi
18. Kheri Gujran
19. Karnera
20. Kaboolpur Bangar
21. Khori jamalapur
22. Kot
23. Lakkarpur
24. Ladhiyapur
25. Mewla maharajpur
26. Mujesar
27. Madalpur
28. Mangar
29. Navadakoh
30. Nagla Gujran
31. Nekpur
32. Pali
33. Pakhal
34. Pawta
35. Saran
36. Sarai Khawaja
37. Sarurpur
38. Sikrona
39. Silakhari
40. Sirohi
41. Teekri khera
42. Zakhopur

Dated: The 1st September, 2020.

A. K. SINGH,
Principal Secretary to Government Haryana,
Town and Country Planning Department.

FARIDABAD METROPOLITAN AREA

Notified Under Section 3 (1) of FMDA Act 2018,
Haryana Act No. 9 of 2019

LEGEND

- STATE BOUNDARY
 - DISTRICT BOUNDARY
 - FARIDABAD MUNICIPAL CORPORATION BOUNDARY
 - URBANIZABLE AREA BOUNDARY OF FDP-2011 AD
 - FARIDABAD METROPOLITAN DEVELOPMENT AUTHORITY (FMDA) BOUNDARY
 - CANAL/NALLAH
 - RAILWAY LINE /STATION
 - VILLAGE ABADI
 - VILLAGE BOUNDARY
 - NATIONAL HIGHWAY
 - MAJOR ROAD
 - OTHERS ROADS
- AREA UNDER:-**
1. URBANIZABLE ZONE OF FDP FARIDABAD, 2011 AD
 2. AGRICULTURE ZONE OF FDP FARIDABAD, 2011 AD
 3. DRAFT DEVELOPMENT PLAN OF MANGER

- CONTROLLED AREA DETAIL:-**
- CONTROLLED AREA PART OF NOTIFIED FDP FARIDABAD-2011 AD - 11 NOS.
 - CONTROLLED AREA PART OF FDP MANGAR-2011 AD - 11 NOS.
 - PROPOSED BOUNDARY OF FARIDABAD METROPOLITAN DEVELOPMENT AUTHORITY (FMDA) SHOWN THIS
 - SECTOR NO. ARE SHOWN AS - ①

SCALE - 1 CM = 500 M



DRG. NO. FMDA 1 OF 2020 DATED 26.05.2020

DRAWN BY. RAJESH KUMAR, I.D.

CHECKED BY. BHENDER SINGH, P.A.

ASSISTANT TOWN PLANNER (VACANT)

DISTRICT TOWN PLANNER (RENUKA SINGH)

SENIOR TOWN PLANNER (RAVI PARKASH)

CHIEF TOWN PLANNER
FMDA.

ADDL. CHIEF EXECUTIVE OFFICER
FMDA.

CHIEF EXECUTIVE OFFICER
FMDA.

